
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 3 

L’anno 2023, il giorno 28 del mese di novembre alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine 
sotto la direzione del Presidente Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. 
Antonio Suarato per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

1. Pratiche istituzionali e accreditamenti;  

2. Manifestazioni natalizie: discussione e deliberazioni conseguenziali; 

3. Protocollo trasferimenti immobiliari nei giudizi di famiglia. Discussione; 

4. Comunicazioni del Presidente; 

5. Varie ed eventuali. 

 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

x AVV. TERESIDA CAROLA X AVV. LIBORIO MENNELLA 

 AVV. ANTONIO CESARANO X AVV. MARIA MONTUORO 

X AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 

X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA  AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. PASQUALE STRIANO 

x AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MICHELE GARGIULO  AVV. RAFFAELE VINGIANI 

X AVV. GENNARO IMBO’ X AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente, con l’astensione dei Consiglieri assenti alla seduta, si approva all’unanimità il 
verbale della seduta del 21/11/2023.  
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  

DELIBERA 
Sul punto 1 all’odg - Pratiche istituzionali e accreditamenti 
 
ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
GERVETTI EMILIANA (PROT. 2627/23), CARACCIOLO ADRIANA (PROT. 2651/23) 
 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 3 

CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
AIELLO ISABELLA (PROT. 2402/23), CARDONE ANTONIO (PROT. 2645/23), FEDERICO ROSA (PROT. 
2650/23) 
 
PARERI DI CONGRUITA’ 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. FILOSA VINCENZO (PROT. 2648/23) SI ASSEGNA AL CONS.  
SAVASTANO FRANCESCO 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. FERRAIOLI VINCENZO (PROT. 2646/23) SI ASSEGNA AL CONS. 
MENNELLA LIBORIO 
 
AMMISSIONI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO DA RICONOSCO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
RICHIESTE ESONERO CREDITI FORMATIVI 
Richiesta Loffredo (prot. 2615/23): sentita la Cons. Esposito, quale coordinatrice della commissione 
competente, si propone esonero totale applicabile per tutto il periodo della malattia e 
convalescenza. 
Richiesta Matassa (prot. 2613/23): sentita la Cons. Esposito, quale coordinatrice della commissione 
competente, si propone esonero per l’anno di gravidanza e per l’anno successivo. 
Richiesta Buononato (prot. 2614/23): sentita la Cons. Esposito, quale coordinatrice della 
commissione competente, si propone esonero alla metà ma previo deposito di documenti inerenti 
la paternità, considerato che la richiesta non è corredata di alcuna allegazione. Pertanto si richiede 
integrazione per poi poter deliberare. 
Il Consiglio approva all’unanimità quanto precede. 
 
RICHIESTE ACCREDITO EVENTI FORMATIVI 
Richiesta centro Studi Calamandrei (prot.2583/23) evento del 22/12/23: richiesta di patrocinio e 
contributo economico di € 200,00 da versare direttamente alla Onlus “La scintilla”. Il Consiglio 
approva all’unanimità. 
Camera Civile Etica e Deontologia (prot. 2612 /23) evento del 20/12/2023: sentita la Cons. Esposito, 
quale coordinatrice della commissione competente, si propone attribuzione di n°2 crediti in 
deontologia e 1 credito di formazione ordinaria. Il Consiglio approva all’unanimità. 
 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 3 

Sul punto 2. all’odg: Manifestazioni natalizie: discussione e deliberazioni conseguenziali: 
Il Presidente comunica che si è deciso di organizzare una festa del COA per il Natale 2023 e pertanto 
sono state previste, con il Coordinatore della commissione competente Cons. Mennella, alcune 
ipotesi per l’evento. Dopo ampia discussione, il Consiglio delibera di escludere in ogni caso la cena, 
optando per il solo intrattenimento, e fissando al contempo la data del 21 dicembre 2023. Il 
Consiglio delibera all'unanimità quindi di rinviare alla prossima seduta per la scelta della location e 
delle modalità organizzative, all’esito dell’analisi delle varie ipotesi che saranno illustrate dal Cons. 
Mennella e/o da altri Consiglieri.    
Si delibera altresì di organizzare all'interno del Tribunale la messa natalizia che si terrà, salvo diverse 
disponibilità della Presidenza del Tribunale, nella mattina del 21 dicembre 2023.  
     
Sul punto 3. all’odg: Protocollo trasferimenti immobiliari nei giudizi di famiglia. Discussione; 
Prende la parola con la Cons. Coviello, quale coordinatrice della commissione competente, la quale 
comunica che la bozza è stata inviata a tutti i consiglieri della commissione e non vi sono state 
particolari osservazioni. Ad ogni buon conto, il Consiglio decide all’unanimità di coinvolgere anche i 
componenti esterni della commissione competente per le eventuali osservazioni del caso, prima 
della delibera sul punto. 
 
Sul punto 4. all’odg: Comunicazioni del Presidente; 

- Il Presidente comunica che l'avv. Mario Afeltra ha proposto ricorso in cassazione avverso la 
sentenza n°290/23 con la quale il CNF ha accolto il ricorso proposto dall'avv. Liborio di Nola 
avverso la delibera del 16 maggio 2023. Il Presidente comunica altresì che già in primo grado, 
dinanzi al CNF, il Consiglio non si è costituito. 

- Comunicazione CISIA su imminente informatizzazione processo penale: Il presidente 
comunica che in data 27 novembre 2023 presso il Tribunale di Torre Annunziata si e tenuto 
incontro con il responsabile Cisia ingegner Giovanni Malesci per l'imminente 
informatizzazione del processo penale. Con l'occasione il Presidente comunica di aver 
sollecitato il responsabile Cisia alla risoluzione delle numerose problematiche inerenti anche 
il pct (con particolare attenzione alle criticità rilevate dagli uffici del giudice di pace) e 
l’informatizzazione delle attività di competenza Unep presso il Tribunale di Torre (allo stato 
ancora non avviate per problemi tecnici). In tale sede il presidente comunica di aver dato la 
più ampia disponibilità del Consiglio a partecipare concretamente a tutte le attività di 
formazione al fine di consentire ai propri iscritti l'utilizzo efficace e consapevole dei nuovi 
strumenti. 

 Alle ore 16.01  la seduta è chiusa. Di tanto è verbale.  

     Il Consigliere Segretario                                                       Il Presidente 
        Avv. Antonio Suarato  Avv. Pasquale Damiano 




